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 مقدمه

منظور بررسی مسائل و مشکلات مهم و اساسی کشور در سطوح ملی، فرابخشی، نگری بههای توسعه و آیندهمرکز پژوهش

ای ه، اقدام به برگزاری نشستکشور بودجه و بخشی و همچنین ارائه مشاوره و خدمات کارشناسی به سازمان برنامه

 اساتید دانشگاهی، مدیران، پژوهشگران و کارشناسان نموده است. نظران،تخصصی با استفاده از صاحب

حول یک  ،های تخصصی متفاوت و یا مکملنظران مختلف که دارای تخصص و یا شاخهها از صاحبدر این نشست

ی ها نیز بررسا ضمن پرداختن به یک موضوع از زوایای مختلف، تفاوت دیدگاهآید تموضوع هستند دعوت به عمل می

تر کنندگان در نشست، ضمن روشننظران و نیز شرکتتواند با بحث، تضارب آراء و تعامل میان صاحبشود. این روش می

مدیریت هر نشست وابسته به  تر نماید. از همین رو،کردن ابعاد یک موضوع، ابهامات، اشکالات و موارد نادیده را روشن

 ها ممکنکه در برخی از نشست طوریهباشد. بها متفاوت میکنندگان و ماهیت بحثهدف، موضوع، تخصص شرکت

نظر و ابهامات تخصصی است هدف، بررسی یک موضوع از زوایای مختلف و در نشست دیگر روشن کردن ابعاد اختلاف

اده نگری استفهای توسعه و آیندهع مورد بحث باشد. چون هدف مرکز پژوهشهای مطلوب و ممکن موضویا بررسی آینده

هش ها شروع یک مطالعه و پژوباشد از این رو، ممکن است نتایج برخی از نشستهای تخصصی میاز نتایج این نشست

هایی باشد ژوهشپ ها برای تقویت و کمک بههای سیاستی را رقم بزند و برخی نشستگذاری یا تدوین بستهبرای سیاست

های اجرایی در دست اجرا نگری و یا دستگاههای توسعه و آیندهو یا مرکز پژوهشکشور بودجه  و که در سازمان برنامه

ا توجه ب های انجام شده باشد.ها ممکن است مقایسه تطبیقی میان نتایج پژوهشباشند. برخی اوقات نیز هدف نشستمی

ه در کنندباشد و اینکه مستمعین شرکتهای اصلی حول موضوعات میهکارها و سیاستها که ارائه رابه هدف نشست

پردازند و از ارائه مطالب مقدماتی و دور از اصل ها مینظران به اصل بحثنشست به موضوعات احاطه دارند، صاحب

گذاران، ن، اساتید دانشگاه، سیاستها مورد استفاده مدیرانتایج این نشست امید است، .شودموضوع تا حد امکان پرهیز می

های نگری و سایر دستگاههای توسعه و آیندهو مرکز پژوهشکشور بودجه  و پژوهشگران و کارشناسان سازمان برنامه

 قرار گیرد. منداننظران و سایر علاقه، مسئولین، متخصصین، صاحباجرایی و مراکز علمی

 نگریهای توسعه و آیندهمرکز پژوهش   
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 فرهاد دژپسنددکتر 

باشند ولی در شرایط کنونی، هم بخشی از منابعی  نیآفرنقشای کشور باید های دولتی در راستای اهداف توسعهشرکت

 کردند، به طور کامل اجرا نشده است.است و هم نقشی که باید ایفا می رفتهازدستها شده، که صرف آن شرکت

ها که بخش عظیمی ها مطرح است به شرح ذیل است: آیا این شرکته با این شرکتای که همواره در رابطسؤالات عمده

ها رکتاند؟، آیا عملکرد این شگیری خود داشتهاند عملکرد متناسب با فلسفه شکلاز منابع کشور را در خود انباشت کرده

های دولتی از کارایی و اثربخشی لازم انداز بوده است؟، آیا شرکتهای توسعه و سند چشمدر راستای تحقق اهداف برنامه

ی با چه های دولتها چگونه است و شرکتریزی در ارتقاء عملکرد این شرکتبرخوردارند و اگر نیستند، چرا؟ و نقش بودجه

 ریزی خود مواجه هستند؟هایی در بودجهچالش

ز اهداف ا رونیازادولت بسیار مهم است. ها در میزان تحقق اهداف ها و تأثیر آنبر این اساس بررسی وضعیت این شرکت 

باشد می دولت هایمأموریت انجام در دولتی هایشرکت نقش افزایش واکاوی و بررسی راهکارهای این نشست تخصصی،

 نظران، خبرگان و متخصصین انجام خواهد شد.که با حضور اساتید، صاحب
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 رضا ویسهدکتر 

 ها و راهکارهای، چالشهای دولتمدیریت مطلوب شرکتموضوع: 

 خلاصه سخنرانی

ز اعداد و ارقام با استفاده ا های دولتی را توصیف کرده و سپسدکتر ویسه در مباحث خود، ابتدا وضعیت کلی حاکم بر بنگاه

ده این عم شوند.های بخش عمومی، بخش بزرگی از اقتصاد کشور را شامل میموجود نشان دادند که علیرغم آنکه شرکت

که ها نه تنها کمکی برای بودجه کشور نیستند بلها با زیان مواجه شدند. با این نگاه بیان نمودند که این شرکتشرکت

 اند. در نهایت ایشان پیشنهادهایی برای تغییر شرایط موجود ارائه نمودند.خود باری بر بودجه تحمیل کرده

 مشروح سخنرانی

 های واگذارشده به بخش غیردولتیبنگاه

یاد دولت در اقتصاد ملی منجر به سهم بالای منابع در اختیار دولت از اقتصاد کشور شده است. بحث کاهش حجم نقش ز

 دولت در اقتصاد موضوعی مسبوق به سابقه است.

ها و مؤسسات دولتی و سهم منابع سهم شرکت در ادبیات اقتصادی برای ارزیابی نقش دولت در اقتصاد، عموماً –

شان از های اولیه نبررسی گیرد در این راستاجه نسبت به تولید ناخالص داخلی ملاک قرار میعمومی دولت از بود

ها و مؤسسات دولتی و سهم منابع عمومی دولت از بودجه نسبت به تولید ناخالص داخلی آن دارد که سهم شرکت

ش دولت در اداره اقتصاد دهد نقو این نشان می منابع در اختیار بخش غیردولتی است؛ %13و حدود  %68حدود 

 کشور بسیار پررنگ است.

شده و تا به امروز ادامه یافته است، اما امروز بعد ازاین دوره و ابلاغ سازی در کشور شروعخصوصی 93از دهه  –

سال گذشته  39توجهی در این حوزه وجود نداشته است. در شاهد هستیم عملکرد قابل 44های اصل سیاست

مورد آن به دلایل گوناگون از قبیل ادغام و انحلال از لیست  413اند که واگذاری بوده بنگاه در لیست 3773

ها هنوز در اختیار اند که عملاً کنترل آنشرکت در قالب رد دیون دولت واگذارشده 393اند. همچنین شدهخارج

 باشند.در انتظار واگذاری میبنگاه هنوز  613بنگاه فروش رفته و  963ها، دولت است. در مجموع در طی این سال

هایی که اموال دولت مورد عنوان شرکت دولتی به همراه برخی دارایی 133فهرست واگذاری شامل  79در سال  –

که هنوز  ماندهسازی باقیباشد. درواقع تعداد زیادی بنگاه در اختیار سازمان خصوصیاست و باید واگذار شوند، می

د سردرگمی باعث ایجا سازی و اینیت بخش دولتی است ولی در انتظار خصوصیواگذار نشده و در اختیار مدیر

ها قادر به ها گردیده است. این امر سبب شده است تا مدیریت این بنگاهنوعی آشفتگی در ارتباط با این بنگاه

 درستی راهبری نکند.تعیین صحیح استراتژی تولید، توسعه و ... نباشد و شرکت را به
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ت که هایی اسوری برای شرکت و بنگاهتغییرات بهره ها موردتوجه قرار گیردکه باید در تحلیل موضوع دیگری –

آموز رتتواند بسیار عباند؛ میشوند و پیشرفت داشتهها خوب اداره میاند؟ تحلیل اینکه آیا این شرکتواگذارشده

وکار، قوانین در اقتصاد همانند فضای کسبها متأثر از عوامل بیرونی باشند. هرچند عملکرد ضعیف برخی از شرکت

توان ملاحظه نمود که بستر اقتصادی برای فعالیت های این عوامل بیرونی میموجود و ... است. با بررسی شاخص

 ها چندان مناسب نیست.ها و شرکتبنگاه

ها بر اساس قانون، هرچند باید گفت هدف اصلی از ارائه این مباحث آن است که دولت باید در بسیاری از حوزه –

دهد دولت عملکرد خوبی نداشته و در آینده مشکلات بیشتری گری را واگذار کند؛ ولی نتایج نشان میتصدی

 روی خواهد داشت.پیش

 های در اختیار دولتمدیریت بنگاه

ه باید دارند و چگونهایی که طبق قانون باید در اختیار دولت بماند در چه وضعیتی قرار بخش دوم بحث این است که شرکت

 دهیم.های دولتی مورد بررسی قرار میها و شرکتمدیریت شوند؟ مطالب این بخش را به استناد پیوست بودجه، بخش بانک

 316 ( نباید واگذارشده و تحت تملک دولت باقی بمانند.44شرکت دولتی در چارچوب قانون اصل ،)چگونگی  بنابراین 3

ای است که باید موردبحث و توجه موجب قانون در اختیار دولت است، خود مسئلها که بههها و بنگاهاداره این شرکت

 قرار گیرد.

 ها را اداره کنند، در همه کشورها وجود دارد و ها شرکت داشته باشند و آندهد اینکه دولتنتیجه مطالعات نشان می

ال حاضر ای که در حگونهده در اختیار دارند. بههایی با حجم فعالیت گسترحتی کشورهای بازار محور نیز چنین شرکت

تریلیون دلار است و اگر این میزان حتی یک  95ها در کل جهان حدود های در اختیار دولتهایی شرکتارزش دارایی

 ای خواهد داشت.درصد افزایش داشته باشد بر مجموع تولید ناخالص جهانی اثر قابل ملاحظه

 توان گفت این می 1های گروه در مورد دارایی ،که با توجه به قانون باید واگذار شوند 3 و 3های گروه جز داراییبه

 ها در حال سوختن هستند. عمده اینبه معنای دیگر این دارایی .ده بوده و زیان انباشته دارندها عموماً زیاندارایی

 ها هستند.ملی گاز از جمله این چنین بنگاه ها دارای مانده منفی در ترازنامه خود هستند؛ بانک ملی یا شرکتشرکت

 های دولتی وزارت امور اقتصاد و دارایی طبق اطلاعات مالی در دسترس در شرکت بر اساس آخرین گزارش دفتر امور

و زیان انباشته حاصل  هزار میلیارد تومان 3187شده معادل های تخمین زدهشرکت دولتی، کلیه دارایی 139مورد 

ها منفی است و این امر به این معنا بنابراین شاخص بازدهی دارایی برای این شرکت است؛ یارد تومانهزار میل 335

 است که ثروت و دارایی کشور در حال نابودی است.

                                                

ل ( قانون اص3( ماده )1های مشمول گروه )ها و بنگاهدر فعالیت گذاری، مالکیت و مدیریت: سرمایه44( قانون اصل 1( بند )ب( ماده )1بند )ج( تبصره ). 3
 منحصراً در اختیار دولت است. 44
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  شرکت  191از  3175بررسی قانون بودجه و گزارش عملکرد آن نیز بیانگر نکات کلیدی دیگر است. در بودجه سال

 3175ده هستند. این در حالی است که در گزارش عملکرد بودجه سال شرکت زیان 7و شرکت سودده  164دولتی 

اند. در واقع از ده شدهشرکت سودده نیز زیان 164شرکت از  351 دهشرکت زیان 7شده است که علاوه بر نشان داده

دهد که باید عیت نشان میاند. این وضده شدهها زیاندرصد آن 41شرکت یعنی بیش از  363 شرکت بالغ بر 191کل 

تفاده ها کمک به دولت است و نه اسکه فلسفه وجود این شرکتهای دولتی از سایر منابع کمک شود درحالیبه شرکت

 های خود.از منابع دولت برای ادامه فعالیت

 که  3و  3وه های گراز طرف دیگر ناکارایی در بخش دولتی لزوماً به خاطر دولتی بودن نیست، حتی برخی از شرکت

ده هستند و فرایند خصوصی شدن نیز لزوماً منجر به بهبود اکنون زیاناند نیز همدر اختیار بخش خصوصی قرارگرفته

 کارایی نشده است.

 د انداز در فرآیند تولید به سوددهی و رشانداز در کشور داشته باشیم و این پسحل رشد اقتصادی این است که پسراه

ست ده اکه در حال حاضر بخش اعظمی از ثروت کشور در اختیار دولت است و این ثروت زیانلیبیشتر برسد، درحا

که باید  هاییشود. این امر به این معنا است که دولت در موقعیتیعنی سازوکار رسیدن به رشد اقتصادی محقق نمی

 ت.های خود نیسیت مالی کارآمد داراییدرآمد ایجاد کرده و به تولید ثروت بپردازد، ضعیف عمل کرده و قادر به مدیر

تی های دولدهد در هیچ کجای دنیا به روش ایران، شرکتهای سایر کشورها با کشور ایران نشان میدرواقع مقایسه روش

ر حال برد. دده کردن شرکت پیش میشوند و در ایران سازوکاری وجود دارد که طبیعتاً مدیریت را به سمت زیاناداره نمی

شده است و وزرا بجای وظائف تنظیمی و نظارتی، ها تقسیمهای اجرائی و وزارتخانههای دولتی بین دستگاهشرکت حاضر

نده منافع چندین کنترین مقام دستگاه اجرائی به یک مدیر کنترلاند. این مسئله که وزیر یا عالیآور شدهداری رویبه بنگاه

 جمله:، منهای جدی استبنگاه تبدیل شود دارای آسیب

 کنند.ها به سبب حمایت وزارتخانه در چارچوب فضای رقابتی فعالیت نمیبنگاه -3

ب ها، جذای تبدیل خواهد شد که در نهادههای دستگاهی، شرکت تدریجاً به انحصار کنندهبا توجه به حمایت -3

 به انحصاری( عمل خواهد کرد.) صورت یک شرکت انحصاریپروژه، اجرا و ... به

های نفوذان )از جمله نمایندگان مجلس(، تن به پذیرش درخواستهای ذیای ابقا مقام خود در برابر خواستهوزرا بر -1

ای ملاک بازدهی و کند. در مدیریت رابطهای تغییر میای به مدیریت رابطهدهند و مدیریت ضابطهها میآن

 گیرد.ارزیابی قرار نمیسودآوری نیست و شاخص بازدهی برای سنجش ملاک عملکرد مدیران مورد 

ت از شود نظارای تقویت مییابد و چون مدیریت رابطهگردد، کارایی کاهش میای لغو میچون مدیریت ضابطه -4

 کند.شود و ارتقا پیدا میدهی است ولی مدیر تشویق میرود، با این الگو شرکت در حال زیانبین می
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ای که به خاطر فشارهای ذی نفوذان )از جمله نمایندگان مجلس( رابطهمدیریت  توان گفت،با توجه به شرایط موجود می

های دولتی وجود دارد و تداوم این روند در آینده مشکلات و ای شده در بسیاری از شرکتجایگزین مدیریت ضابطه

 معضلات را بیشتر خواهد کرد.

 راهکار

 شوند. داری خارجوزرا از بنگاه یکپارچه قرار بگیرد وجمهور در یک مدیریت های دولتی یکجا زیر نظر رئیستمام بنگاه

باشد. تجربه برخی از توجه برخی از وزرا می های دولت کمتر مورددر شرایط موجود، عملکرد دولت و بازدهی دارایی

 د.اندهها در یک سازمان متمرکزشها، تمامی آنگونه بنگاهکشورهای موفق نشان از آن دارد که برای سودآور کردن این

با این چارچوب اگر سازمانی ایجاد شود که نمایندگان و وزرا و سیاسیون در آن دخالت نداشته باشند و شاخص ارزیابی  

توان وضعیت را دگرگون کرد. شرایط موجود سبب شده است تا وری باشد میعملکرد تنها بر اساس سودآوری و بهره

 که در صورت ارزیابی عملکرد بردف جلب رضایت وزیر عمل نمایند درحالیهای دولتی تنها با هاکنون، مدیران شرکتهم

 های اصلی، باید به فکر راضی کردن سهامداران خود باشند.اساس شاخص

قانون  که حاکمیت شرکتی والبته در کنار این موضوع بحث حاکمیت شرکتی نیز بسیار حائز اهمیت هست، درصورتی 

 توان عملکرد هیئت عامل را موردبررسی قرارداد.ای دولتی باشد میهتجارت، حاکم بر مدیریت شرکت

ای طههای دولتی مدیریت ضابتوان گفت، اساس بازدهی و رشد شرکت، مدیریت است، باید بتوان در شرکتبنابراین می

 را اعمال کرد و برای تحقق این امر نیاز است تا:

 ر مجموعه تشکیلات دولت تغییر کند.های دولتی دها و شرکتپاردایم نحوه اداره بنگاه -1

 و در سازمانی مستقل متمرکز شوندکرده ها خارج وزارتخانه ها را از حوزهبنگاه -2

 ها استفاده شود.مند کردن این شرکتاز مصادیق موفق همانند صندوق توسعه ملی برای ضابطه -3

 کارمند توانایی مدیریت  511فاً با نمود صرکارمند داشت اذعان می 16111های دولتی که یکی از مدیران شرکت

سال مدیریت در این شرکت، حتی امکان  6حال طی  این شرکت و دستیابی به اهداف آن را داشته است، با

 تعدیل یک نفر نیز به خاطر فشارهای بیرونی ممکن نشده است.

 وزیر  د و مدیر موردنظریکی از مدیران باسابقه بعد از تعویض یک وزیر به دلایل غیرتخصصی از کار برکنار ش

( آقای ربیعی) با توجه به شناختی که از توانایی آن مدیر داشتم به وزیر رفاه .جای وی منصوب شدجدید به

این مدیر توانست در یک  ترین شرکت مجموعه وزارت، مدیر نماید ودهپیشنهاد کردم او را در بدترین و زیان

 برسد. 97میلیارد تومان سود در سال  121زیان داشته به  میلیارد تومان 37حدود  95شرکت که در سال 
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 دکتر غلامرضا سلامی

 های دولتیموضوع: موانع کارایی و اثربخشی شرکت

 خلاصه سخنرانی

بندی نموده و به معضلات و ها را در سه گروه طبقههای دولتی، این شرکتآقای سلامی با ارائه آماری از تعداد شرکت

ها ارائه ها پرداخته و راهکارهایی را برای ارتقاء عملکرد شرکتکارایی در هرکدام از این گروه های اثربخشی وچالش

اید ای و حاکمیتی بهای توسعههای تجاری ضعف کارایی بسیار مشهود است و در شرکتازنظر ایشان در شرکت نمودند.

 ی ویژه نمود.توجهبه اثربخشی نیز 

 مشروح سخنرانی

 توصیف وضع موجود

شرکت فرعی  133شرکت مادر تخصصی و  81شرکت دولتی شامل  185دهد که حدود یوست بودجه سنواتی نشان میپ

ها هست. میزان قابل توجه زیان این وری و کارایی پایین آنها بهرهترین مسئله این شرکتدر کشور وجود دارد. مهم

است. بر این اساس در حال حاضر نسبت سود به دارایی برانگیز موضوعی چالش هاها و عدم سوددهی بسیاری از آنشرکت

ها رکتتوان گفت، این شرو میها منفی است و در بسیاری دیگر، این میزان بسیار ناچیز است. ازایندر بسیاری از شرکت

ه در ت کهای اقتصادی کشور اسوری یکی از عارضهکنند، درواقع پایین بودن بهرهاز دارایی خود حداقل استفاده را می

هزار میلیارد تومان هست،  833ها که متجاوز از های دولتی نمود بیشتری دارد. با توجه به بودجه عظیم این شرکتشرکت

 ها چه آثار سوئی بر اقتصاد کشور وارد ساخته است.وری در عملکرد آنروشن است که پائین بودن بهره

های رکتشوند. شتعدادی است که در پیوست بودجه نام برده میهای وابسته به دولت بسیار بیشتر از آن تعداد شرکت

تند های بسیار بزرگی هسکه شرکت)های زیرمجموعه سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران بخش عمومی نظیر شرکت

وان تهای سهام عدالت را میو بخشی از سهامشان یا در دست دولت است یا در اختیار نهاد عمومی غیردولتی( یا شرکت

ای ههای بزرگی هستند و جز شرکتها عموماً شرکتهای وابسته به دولت دانست. این گروه از شرکتاز جمله شرکت

ها شرکت گونهوری در اینکش ایران از این دست است. شاخص بهرهبرای نمونه شرکت نفت شوند.بندی نمیطبقه 1گروه 

 تأمل است.نیز بسیار پایین و قابل

ها را درنظربگیریم )بودجه هزار میلیارد تومان بودجه آن 833و اگر حدود  های دولتی بحث کنیمورد شرکتاگر فقط در م

ندکی در شویم که تغییر اشود( متوجه میها مجدد تکرار میهای دولتی تلفیقی است و تفکیکی نیست و فروششرکت

وری در آورد و توجه به رشد بهرهلی کشور به وجود میها تغییرات بسیار مهمی را در تولید ناخالص داخبودجه این شرکت

 ها چه تأثیری بر اقتصاد کشور خواهد داشت.ده بودن این شرکتکنار توجه به سودآوری و جلوگیری از زیان
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 های دولتی به سه نوع قابلشرکت ،پس قانون( این از) قانون اساسی 44های کلی اصل با استناد قانون اجرایی سیاست

 بندی هستند:یمتقس

 های تجاریشرکت 

 آهن جمهوری اسلامی ایران، های مستثنی شده از قانون مانند شرکت راهای )برخی از شرکتهای توسعهشرکت

مول های مشها و خدمات ناوبری ایران و بعضی از شرکتسازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران و شرکت فرودگاه

 گردند.(ای قلمداد میهای توسعهزیرساخت در زمره شرکت قانون مانند شرکت ارتباطات 1گروه 

 قانون مانند بانک مرکزی و سازمان بنادر و دریانوردی  1های مشمول گروه های حاکمیتی )برخی از شرکتشرکت

 گردند.(های حاکمیتی محسوب میایران در زمره شرکت

 و راهکارها هاچالش

ها تاین شرک -ها مدنظر نیستکند چراکه اثربخشی در آنسی ایفا میهای نوع اول ضعف کارایی نقش اسادر شرکت

گیری نمایند. ترین مسائل مانند تعدیل نیروی کار خود تصمیمتوانند در مورد سادهفی دارند که حتی نمییقدر کارایی ضعاین

اطر فراهم طور مثال به خها هست، بههای دیگر اقتصادی به این شرکتدلیل این ضعف کارایی نیز تسری مشکلات بخش

ند. برای مثال شوهای گوناگون میهای اشتغالی دولتهای بستهها درگیر سیاستنشدن شرایط اشتغال مناسب، این شرکت

ها ین تفاوتتأمل است. اهای خصوصی قابلگذاری بانک ملی یا سپه در مقابل بانکمقایسه سرانه تسهیلات و جذب سپرده

 های خصوصی شده و به آنان نیز لطمه وارد کرده است.های دولتی بر بانکنبی فعالیت بانکمنجر به تشدید اثر جا

سوم )بخصوص نوع سوم( اثربخشی های نوع دوم و در شرکتهای نوع دوم و سوم بسیار مهم است، اثربخشی در شرکت

گذاری یاستبودن اثربخشی بیشتر ناشی از سکند. البته این پائین وری ایفا میتراز با کارایی در پائین بودن بهرهنقشی هم

 های دولتی.در سطح کلان کشور هست تا عملکرد شرکت

بندی کرد. های تجاری انحصاری، گروههای تجاری رقابتی و شرکتتوان به دو گروه شرکتهای تجاری را میشرکت

های تجاری رقابتی محسوب شرکت وجز 44قانون اصل  1های مشمول گروه طور شرکتو همین 3های گروه شرکت

توانایی رقابت با  صورت مستقلاند توانایی رقابتی خود را حفظ کنند و بهشوند ولی درواقع با پشتوانه حاکمیتی توانستهمی

های های بیمه بخش خصوصی توانایی قبض بازار را داشتند ولی شرکتطور مثال شرکتبخش خصوصی را ندارند، به

 ها شدند.مانع از عملکرد درست آنتراشی دولتی با مانع

های تجاری انحصاری های استخراج نفت خام و گاز از مصادیق شرکتمانند شرکت 1های مشمول گروه بعضی از شرکت

های ها مشکل سنجش کارایی برجسته است و برای حل این معضل باید به سراغ سنجهگونه از شرکتدولتی هستند. در این

 هنوز به این مسئله پرداخته نشده است. المللی برویم کهبین
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 تتأمل و نیازمند تحقیق و بررسی دقیق اسها در قالب یک سازمان اصلی، بحثی قابلبحث تمرکز دادن به مدیریت شرکت

ت که هاسهای همین شرکتها از محل فعالیتاز خدمات وزارتخانه یها را بدتر کند چراکه بسیارو شاید حتی برخی فعالیت

اند مثل شرکت راهداری یا شرکت ساخت، شدهها خارجهای دولتی از دل وظایف وزارتخانهل انجام است. خیلی از شرکتدر حا

 است. هایی تشکیل شدهها شرکتها با تلفیق برخی معاونتهای تخصصی خود وزارتخانهیعنی عملاً برای انجام فعالیت

تأمل باشد. ابلتواند قهای حاکمیتی شکل گرفت میت برای انجام فعالیتپاسخ به این سؤال که اصلاً چرا قالب عملیات شرک

های اجرایی بدلیل اینکه در انجام وظایف خود در شود که برخی از دستگاهها مشخص میبا بررسی تاریخچه این شرکت

 دهند. های خود را افزایشقالب ساختار وزارتخانه با مشکل مواجه بودند، اقدام به تشکیل شرکت نمودند تا کارایی فعالیت

 اند موفق عمل کنند:های دولتی توانستهدهد که به دلایل زیر شرکتتجربه کشورهای موفق نشان می

 بسته مقرراتی خاص -3

 روپیشهای نوین در شرکت داری در کشورهای سازی یافتهامکان استقرار سیستم حاکمیت شرکتی و پیاده -3

 هامدیریت، کنترل داخلی و حسابرسی درونی در این شرکت های حسابداریامکان استقرار سامانه -1

 گیری سریع در ارکان شرکت بدون مراجعه به ارکان بالادستیتصمیم سازی و تصمیم -4

 وری شرکتتفویض اختیار به مدیریت شرکت برای بالا بردن سود و بهره -5

ریت های دولتی وجود ندارد. مدیریت شرکتکه در کشور ما چنین رویکردی وجود نداشته و بسته مقرراتی خاص مدیدرحالی

شرکت در کشور باید بر اساس اساسنامه شرکت و قانون تجارت انجام پذیرد که در عمل با ایجاد سازوکارهایی هردوی 

 های مختلف، ایجاد محدودیت بر استفاده ازشده است. در طی دورهها از سیستم مدیریت شرکت کنار گذاشتهاین مکانیزم

اما باور بر این است که مضرات ناشی از عمل به این  ازوکار با هدف کاهش میزان فساد انجام پذیرفته است؛این دو س

از مضراتی است که از عملکرد ناکارا و غیر  شود بسیار کمترهای دولتی میسازوکارها که منجر به آزادی عمل شرکت

 های دولتی بر اساس نوع شرکتبرای شرکتشود یبنابراین پیشنهاد م پذیرد.های دولتی حاصل میاثربخش شرکت

 د.ها لحاظ شده باشها در آنهای شرکتای، حاکمیتی و تجاری قانون خاصی داشته باشیم که تفاوت میان گونهتوسعه

های دولتی از زمان شوستر و میلسپو در ایران تغییر چندانی توان گفت اصول حاکم بر شرکتمینکته بعد این است که 

 ایرانی ایهداری نوین در شرکتوردهای شرکتاه است بنابراین استقرار اصول حاکمیت شرکتی و استفاده از دستنکرد

اری حساب، مدیر، حسابدطور مثال یک شرکت دولتی در حال اجرای یک طرح عمرانی است، ذی. بهاست بسیار دور از انتظار

دهند که ما تا چه اندازه زمان اجرا کند. این موارد نشان میرا همها تواند همه اینکه یک شرکت میو ... جداست درحالی

سازی اصول حاکمیت شرکتی وجود ندارد چرا داریم. در حال حاضر نیز عزمی برای پیادهبا اصول حاکمیت شرکتی فاصله

ت که در دیر و ... اسمند مکه مخالفت با این مسئله فراوان است. حاکمیت شرکتی دارای الزاماتی از قبیل انتخاب ضابطه

 شود.داده نمی ایران به آن بها
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های دولتی، عدم امکان سنجش عملکرد به دلیل عدم استقرار ترین علل پائین بودن کارایی در شرکتیکی دیگر از مهم

های حسابداری مدیریت و کنترل داخلی و حسابرسی درونی است. ابزار خاص سنجش کارایی حسابداری مدیریت سامانه

ن جای تفریغ بودجه مورد اعلاتوان بهتواند به تصمیم اصلح بیانجامد. بر این اساس سنجش عملکرد را میت که میاس

ایی و های دولتی امکان شناسبنابراین در اکثر شرکت درستی تحلیل کرد؛عمومی قرار داد و با توجه به آن مدیریت را به

و شاید هم به دلایل سیاسی و مصلحتی رغبتی برای این شناسایی وجود  گیری علل پائین بودن کارایی وجود ندارداندازه

گیری توان گفت که نبود سیستم سنجش عملکرد و ایجاد اطلاعات لازم برای تصمیمنداشته است. ولی به قطع یقین می

 .وری استترین موانع برای افزایش بهرهها یکی از مهمبهینه در این شرکت

ها در ارائه حسابداری مالی با مشکل مواجه بودند ولی بعداً این مشکل برطرف شده از شرکتدر اوایل انقلاب خیلی 

ریزی توان حسابداری مدیریت را نیز پایهتر شده است. با این تجربه میها قابل قبولو حسابداری مالی این شرکت

 سازی کرد.ها پیادهکرد و به مرور زمان در سیستم

 

وین ندارد، داری نهای نظارتی برای عدم اجرای دقیق مقرراتی که هیچ تناسبی با شرکتگاهنگرانی از پیگیری دست

ها را به شدت تحت تأثیر قرار داده و اتخاذ یک تصمیم اقتصادی گیری سریع در این شرکتسازی و تصمیمتصمیم

، روکراتیک و غیرچابککه ممکن است بتواند سود شرکت یا کارایی آن را به شدت افزایش دهد در یک مسیر بو

سازد. به خاطر نبود همان قوانین شرکتی مرتبط، عملکرد دستگاه نظارتی بر عملکرد مدیران تأثیرگذار زایل می

های یک شرکت این است که مدیر بتواند نسبت به تصمیمات درونی خود مستقل بوده شده است، یکی از ویژگی

نظارت  های نظارتی بارای مدیر قابل استفاده نیست و دستگاهو دست باز داشته باشد ولی امروز این سیستم ب

اند و شرکت را مداوم در معرض پرسش قرار ساز شدهها برای مدیران مشکلغیرمتناسب خود بر عملکرد شرکت

دهند. در یک شرکت دولتی حتی یک موضوع ابتدایی مدیریت وجوه در اختیار ارکان شرکت قرار ندارد. برای می

تواند مند شود یا نمیهای زمانی خاص بهرهتواند از سود منابع مازاد خود در بازهیریت شرکت دولتی نمینمونه مد

 مدت از سیستم بانکی تأمین نماید.های زمانی کوتاهکمبود منابع را حتی در بازه
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 هوشنگ نادریان

 یهای توسعه و اقتصاد مقاومتهای دولتی در تحقق برنامهموضوع: نقش شرکت

 خلاصه سخنرانی

ها و اسممناد بالادسممتی داخل کشممور،  آقای نادریان ضمممن بررسممی مبانی نظری موجود در خارج از کشممور و سممیاسممت  

های دولتی را مورد بررسممی قرار داده و نشممان دادند که کشممور در بحث وجود   ها در اداره عمومی شممرکتگیریجهت

 طحها در س زه عملکردی مشکل دارد. سپس برای برطرف نمودن چالش  ماندگی نیست و حو های مورد نیاز، دچار عقبسیاست  

 هایی را مطرح نمودند.عملکردی توصیه

 مشروح سخنرانی

های دولتی در کجاست؟ در مدیریت عام یا در مدیریت خاص؟ آیا سیاست کم داریم یا مشکل کشور در مدیریت شرکت

خ مروری بر برخی مبانی و اصول داخلی و خارجی خواهیم استفاده واضح و روشن نیست؟ برای پاس مبانی نظری مورد

 اندازیم.های خارجی میکنیم. در ابتدا مروری بر یافتهداشت و به موضوع حکمرانی خوب توجه ویژه می

 :مبانی اصلی اداره مطلوب حکمرانی خوب به شرح زیر است 

 پذیریمسئولیت .3

 کارایی و اثربخشی .3

 پذیریمشارکت .1

 شفافیت و گشودگی .4

 ایت قوانین و مقرراترع .5

 جامعیت .6

 خلاقیت و پذیرش تغییر .9

 گیری بلندمدتپایداری و جهت .8

 نفعانرعایت اخلاق و حقوق ذی .7

 گوییپاسخ .33

 عدالت و انصاف .33

 مباحث مهم در مبانی راهبری شرکت

 هازشرها، استراتژی ریسک و امدیره: شامل تصویب و نظارت اثربخش بر اجرای اهداف، استراتژی مسئولیت جامع هیئت -3

 صلاحیت و تخصص لازم مدیران -3

 های تجاریها و سازوکارهای مناسب در رابطه با ساختار و فعالیتاطمینان از وجود سیاست -1
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 های داخلی کارا و مدیریت ریسک مؤثراستقرار نظام واپایش -4

 دهی مستمربرقراری تعامل در کل سازمان و گزارش -5

 مستقلاستفاده مؤثر از حسابرسان داخلی و حسابرسان  -6

 پذیری کارکنانبرقراری نظام جبران خدمت متناسب با ریسک -9

 موقع و کافی اطلاعاتنفعان و افشای بهشفافیت کافی برای ذی -8

 برای اطمینان و پایش عملکرد سازمان هستند حساب دهمدیران تضامنی پاسخگو و  -7

 زم را انجام دهداثربخشی خود و سازمان را بررسی و اقدامات اصلاحی لا متناوباًمدیریت باید  -33

ی فرعی، مسئولین اجرائی و سایر کارکنان و نمایندگان را تعیین و تفویض نماید و هاتهیکممدیریت باید وظایف  -33

 ها را پایش کندعملکرد آن

 وفصل شده استمدیریت باید با استانداردهای اخلاقی پاسخگو بوده و اطمینان یابد تضاد منافع حل -33

 :کننددر مورد اصول راهبری شرکتی موارد زیر را معرفی می 3(G20) 21گروه و 3OECDهای اخیر کشورهایدر سال

 طور مشخصها بهایجاد بازار کار و شفاف مطابق قوانین و تقسیم مسئولیت -3

 حافظ حقوق سهامداران و تسهیل این حقوق -3

 رفتار یکسان با سهامداران -1

 ننفعان و همکاری متقابل با آنابه رسمیت شناختن حقوق ذی -4

 افشای به هنگام و دقیق تمام مسائل -5

 متضمن ارائه رهنمودهای استراتژیک -6

 مدیرهنظارت مؤثر هیئت -9

 مدیره در برابر شرکت و سهامدارانپاسخگویی هیئت -8

در  های داخلی کشور چه مسائلیشده است، اما در سیاستالمللی و نگاه خارجی تدوینها مواردی بود که در فضای بیناین

های اصلی راهبری شرکتی به های کلی نظام اداری کشور ویژگیشرکتی وجود دارد، در چارچوب سیاستمورد راهبری 

 اشکال زیر است:

 سازمانی و ایجاد زمینه رشد معنوی منابع انسانیسازی فرهنگنهادینه -3

 سالاریگرایی و شایستهدانش -3

                                                

1. Organization for Economic Co-operation and Development 

، کره جنوبی، ترکیه، وبی. آرژانتین، استرالیا، برزیل، کانادا، چین، فرانسه، آلمان، هند، اندونزی، ایتالیا، ژاپن، مکزیک، روسیه، عربستان سعودی، آفریقای جن3
 متحده آمریکا، اتحادیه اروپا انگلستان، ایالات
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 زندگی تعادل کار و -1

 سازی تشکیلاتسازی و متناسبچابک -4

 پذیریمسئولیتاشاعه فرهنگ  -5

 اثربخشی و کارایی در فرآیندها -6

 شفافیت و روزآمدی -9

 نگری، همسوسازی و هماهنگی و تعاملکل -8

 رسانی برترخدمات -7

 داریامانت سازی وجدان کاری، انضباط، خودکنترلی وگرایی، نهادینهقانون -33

 حمایت از روحیه نوآوری و ابتکار -33

 های کلی اقتصاد مقاومتی نیز داریم:در سیاست

 ای انسانی و علمی کشورسازی کلیه امکانات و منابع مالی و سرمایهتأمین شرایط و فعال -3

 بنیانپیشتازی اقتصاد دانش -3

 وریمحور قرار دادن رشد بهره -1

 و کالای اساسی هاافزایش تولید داخلی نهاده -4

 جانبه هدفمند از صادرات کالاها و خدماتحمایت همه -5

 افزودهارزشریزی تولید ملی و افزایش برنامه -6

 سازیسازی اقتصاد و سالمشفاف -9

 های علمی، فنی و اقتصادی برای دسترسی به توان آفندی و اقدامات مناسبکارگیری ظرفیتشناسایی و به -8

های واکنش هوشمند، فعال، سریع و به هنگام در برابر مخاطرات مدیریت مخاطرات اقتصادی از طریق تهیه طرح -7

 یی داخلی و خارجهااختلالو 

 ی نظارت بر بازارهاوهیشی و روزآمدسازی گذارمتیقی نظام توزیع و سازروانسازی و شفاف  -33

 افزایش پوشش استاندارد برای کلیه محصولات داخلی و ترویج آن  -33

 های دولتی نیز آمده است:های کلی برنامه ششم مرتبط با شرکتسیاست در

 رشد اقتصادی شتابان -3

 ی بازارهاریپذرقابتتقویت ساختار رقابتی و  وکار وبهبود مستمر فضای کسب -3

 با کشورهای منطقه ژهیوبهی اشبکهتوسعه پیوندهای اقتصادی و تجاری متقابل و  -1

 گسترش و تعمیق نظام جامع تأمین مالی و ابزارهای آن -4
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 ی نظام جامع صنعت بیمه و ابزارهای آنفیو کارتقا کمی  -5

 ارزش صنعت نفت و گاز و توسعه تولید کالاهای دارای بازدهی بهینه افزوده از طریق تکمیل زنجیره افزایش ارزش -6

 ی نفت و گازدستنییپابنیان نمودن صنایع بالادستی و دانش -9

 توسعه اقتصاد دریایی، بازارهای دریایی با اولویت بخش ریل -8

 ا اجرایب آنافزوده بخش صنعت، معدن و صنایع معدنی و افزایش صادرات محصولات افزایش نرخ رشد ارزش -7

 های کلی صنعت و معدنسیاست

 بنیان نمودن شیوه تولید و محصولات صنعتی و خدمات وابسته به آندانش  -33

 ی راهبردی صنعتیهاحوزهاولویت دادن به   -33

 صنایع داخلی ازیموردناولویت دادن به تأمین مواد   -33

 ریت کیفیتجامع و نقشه راه تحول نظام استانداردسازی کشور و مدی سندتدوین و اجرای   -31

 استقرار نظام جامع و کارآمد آمار و اطلاعات کشور  -34

 دولت الکترونیک در بستر شبکه ملی اطلاعات توسعةکسب جایگاه برتر منطقه در   -35

 ماندگیهای مورد نیاز، دچار عقبدهد که کشور در بحث وجود سیاستهای بالادست داخلی نشان میبررسی سیاست

ها را چه از منابع داخلی و چه از منابع خارجی تجمیع دارد. به همین خاطر همه سیاست نیست و در حوزه عملکردی مشکل

 م:های کلی راهبری بنگاه را تدوین نماییکرده سیاست

 بخشی و درستیرهبری بنگاه با دوراندیشی و الهام -3

 ریزی و نظارت راهبردی و عملیاتی مؤثر مدیریتبرنامه -3

 یندهای کلیدیاطمینان از کارایی و اثربخشی فرآ -1

 نفعانرعایت اخلاق، قوانین و حقوق کلیه ذی -4

 به خدمت گرفتن خلاقیت و نوآوری و پذیرش تغییر -5

 بنیان نمودن تولیدهای علمی، فنی و اقتصادی و دانشکارگیری ظرفیتمدیریت با چابکی و به -6

 پذیریسازی، پاسخگویی و مسئولیتشفافیت، سالم -9

 پذیری، روزآمدی و همسوسازی و هماهنگیتوسعه پیوندهای اقتصادی، مشارکت -8

حدود خانه نیز بسیار مافزایی حتی در سطح یک وزارتهم )متأسفانه داریپاافزایی برای مشتریان و خلق آینده هم -7

 ند.(کافزایی در سطح ملی و در مجموعه دولت و حاکمیت با مشکلات بسیار دسته و پنجه نرم میاست و طرح هم

 گذاریی نظام توزیع و قیمتسازروانافزوده، ایش ارزشتوسعه صادرات، افز  -33

 ریسک( اقتصادی و واکنش هوشمند، فعال و به هنگام به آنمخاطرات )مدیریت   -33

 استقرار مدیریت کیفیت، نظام جامع و کارآمد آمار و اطلاعات کشور  -33
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ها چگونه د بررسی کنیم که این سیاستهای کل کشور در نظر بگیریم، بایعنوان ادغامی از سیاستاگر موارد مذکور را به

های دولتی در فرآیند رشد و توسعه و ارتقا جایگاه این گیرد، برای بهبود نقش شرکترود و چگونه شکل میپیش می

ریزی راهبردی توسعه چگونه است و در این برنامه توسعه جایگاه ها در خلق ثروت لازم است بدانیم که برنامهشرکت

ها و است؟ آیا صرف اینکه شرکتی از ابتدا دولتی بوده است دلیل بر ادامه روند است؟ آیا ماهیت شرکتها چگونه شرکت

ریزی تدوین سند برنامهارائه خدمات، امروزه لزوم تغییر را به وجود نیاورده است؟ به همین منظور است که باید به دنبال 

 یسازمانهای تعالی ها وجود دارد مثل مدلهای دیگری نیز برای اداره شرکتباشیم. امروزه مدل راهبردی توسعه

(EFQM)3  اثربخش ی های داخلتر است. همچنین استقرار نظام جامع کنترلکه بسیار به مبانی نظری کشور ما نیز نزدیک

ابع، تحقق کارایی و اثربخشی، بهبود کیفیت ها و منجهت حفاظت از دارایی 3(COSOهای رایج مانند )برمبنای مدل

ظام رسان باشد. تصویر زیر اجزای نهای دولتی کمکتواند در مدیریت شرکتگزارشگری و رعایت قوانین و مقررات نیز می

 نماید.را ارائه می های داخلی و اهداف آنکنترل

 

 توان به موارد زیر اشاره نمود:شت میها داتوان برای ارتقاء عملکرد بنگاهاز دیگر پیشنهادهایی که می

رار بگیرد توجه ق برای این منظور فناوری اطلاعات خیلی بیشتر باید مورداطلاعات )آوری استقرار نظام یکپارچه فن -3

 (… ,MIS, EIS, ESهای نظیر بحث سامانه

کرد بیه )نظام ارزیابی عملهای اثربخش و ایجاد سازوکار تشویق و تناستقرار نظام ارزیابی عملکرد بر مبنای مدل -3

تواند با سازوکارهای مشخص ایجاد شود. لازم است تا معیارهای می منسجمی در کشور ما وجود ندارد. این نظام

                                                

1. European Foundation for Quality Management 

2. Committee of Sponsoring Organizations of the Tread way Commission 
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 تی مورددرستوانند عملکرد را بهتعریف شود. در این صورت دستگاه نظارتی می مشخص، با اهدافی عینی و واقعی

 .سنجش قرار دهند(

ریزی و توسعه، نظارت و ارزیابی، مدیریت و واحدهای تخصصی جهت انجام امور راهبردی، برنامهها تشکیل کمیته -1

 گذاریریسک، انتصابات، جبران خدمات و پایش سرمایه

 گرایی برویم(ما باید به سمت مشتری) انیمشتربینی و برآورده کردن نیازها و انتظارات درک، پیش -4

های بزرگ دنیا طور جامع )شرکتی جهت آموزش اخلاقی و رعایت قوانین بهریزها و برنامهاستقرار نظام ارزش -5

 .ها جلوتر باشیم(ی از آنستیبایماخلاق ما  نهیدرزم عتاًیطبجدی اخلاقی هستند و  دارای استانداردهای مهم و

 ها از طریق مدیریت اثربخش تغییرارتقا قابلیت -6

 نفعانتن خلاقیت ذیمند با به خدمت گرفبهبود مداوم و نوآوری نظام -9

 تهدیدهاها فرصتاستقرار مدیریت ریسک و شناسایی و پاسخگویی اثربخش و کار به  -8

یچ ه)ی کارمندان و کارکنان و ایجاد فرهنگ توانمندسازی جهت دستیابی به اهداف سازمانی و شخصی گذارارج -7

 .ضی باشد(جایی در دنیا مدیریت را بهبود نداده مگر اینکه کارمند از سازمان خود را

 3176های سازمان حسابرسی سال های دولتی مستخرج از گزارشدر ادامه آمار مربوط به وضعیت بازدهی شرکت

شرکت تحت مدیریت  633های حسابرسی درآمد( در مورد حدود های مالی ضمیمه گزارششده از ارقام صورتاستفاده)

 موردحسابرسی قرارگرفته است. 3176سال  هست که در 3175شود ارقام مربوط به سال دولت ارائه می

 ی دولتیهاشرکتوضعیت بازار بدهی 

 
شور های فعال در کهای دولتی حتی در مقایسه با سایر شرکتهای مالی فوق نشان از بازدهی کم شرکتارقام و نسبت

 دارد که نیاز به بررسی و تحلیل عمقی آن وجود دارد.
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 خوشپورحسن 

 های دولتیریزی شرکتهای بودجهموضوع: چالش

 خلاصه سخنرانی

ویسی برای نهای دولتی، سیر تاریخی بودجهخوشپور ضمن بررسی قوانین و مقررات مرتبط با اداره و مدیریت شرکتقای آ

ی دولتی هارده و اصول فنی و قوانین بالادستی که دولت را موظف به ارائه بودجه شرکتها را بررسی کگونه شرکتاین

های ریزی شرکتهای بودجهادامه نیز با برشمردن چالشتحلیل قرار دادند. در ست را مورد همراه با بودجه کل کشور نموده ا

اصلاح  پیشنهادهایی را برایایتاً های دولتی و بودجه کل کشور را تبیین و نهها بر بودجه شرکتدولتی، اثرات این چالش

 وضع موجود ارائه دادند.

 مشروح سخنرانی

 شود؟های دولتی در بودجه کل کشور تلفیق میم در ابتدا این است که چرا بودجه شرکتسؤال مه

 های دولتی را در سند بودجه کل کشورلحاظ فنی درج بودجه شرکت ترین عاملی است که ازاصل جامعیت بودجه مهم 

ودجه های دولتی را در ببودجه شرکتداری دولتی، دلایلی که برای درج بنگاه اما ازلحاظ مبانی نظری به سازد؛ضروری می

 شود موارد زیر است:دولت مطرح می

 هاییهای خود شرکتها و مأموریتهای دولت: دولت برای انجام برخی فعالیتریزی برای انجام مأموریتبرنامه -3

ها ن فعالیتریزی اجرای ایها هستند و برای برنامهها همین شرکتواقع ابزار این فعالیت آورد، دربه وجود می

 کند.ها را تنظیم و ارائه میبودجه شرکت

و برای انجام  ای پیمانکار دولت هستندگونهها بهها: شرکتگذاریریزی برای انجام سرمایهبرنامه -3

ذاری گهای سرمایهبنابراین دولت در مقام کارفرما برای اجرای طرح کنند.های دولتی فعالیت میگذاریسرمایه

 کند.یزی میرخود برنامه

گذاری کرده و برای مشخص و محقق شدن تحقق بازدهی شرکت: دولت در مواردی برای کسب سود سرمایه -1

 ها دارد.این سود نیاز به بررسی، تدوین و اجرای بودجه این شرکت

ن هم وهای دولتی باید در سند بودجه آورده شود. البته الزام قانرعایت و اجرای قانون: طبق قانون بودجه شرکت -4

 متأثر از مبانی نظری و فنی است.

های دولتی در جدول بودجه برای ارزیابی عملکرد مجموعه شرکت بازدهی رقم کل لازم به تأکید است که در نظر گرفتن 

ها و ها با توجه به تفکیک شرح وظایف و فلسفه وجودی آنو باید شاخص بازدهی شرکت نیست ها منطقیاین شرکت

ی هاشرکت چرا که .ها وضع کرده است، موردتوجه قرار گیردها و تکالیفی که دولت برای آنله به آنهای محومأموریت
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 دنبال به اگر راکهچ نیستند سود دنبال به های دولتیشرکت نیستند. بسیاری از همگن دولتی دارای شرایط متفاوتی بوده و

 .گیرندقرار می تضاد در خود وجودی فلسفه با باشند سود

ود، شهای دولتی به نحوی در سند بودجه کل کشور درج میامین سالی است که بودجه شرکت 73( 3179سال ) سالام 

میلیون ریال در نظر گرفت. سال  5اولین بار در هنگام تشکیل بانک ملی، دولت برای تأمین سرمایه اولیه این بانک مبلغ 

های دولتی از وی سؤال پرسید جلس در مورد وضعیت شرکتوزیر وقت، مپس از ارائه گزارش بودجه توسط نخست 3138

های دولتی در آرایشی مناسب در سند بودجه قرارگرفته و به هنگام تقدیم لایحه و مقرر کرد که از آن به بعد بودجه شرکت

ته است. فهای دولتی به شکل فعلی در سند بودجه قرارگربه بعد و تاکنون بودجه شرکت 3144تقدیم مجلس شود. از سال 

ل های دولتی شکهای ایجاد ناکارایی و اختلال در مدیریت شرکتبرنامه با اصلاح قانون محاسبات عمومی، 3166در سال 

دست دولت و مجلس سپرده شد.  های دولتی از بین رفت و بهدار شرکتگرفت. در این سال اختیارات ارکان صلاحیت

ی که ذات بخش خصوصی داشتند به بخش عمومی منتقل شدند و مالکیت هایکه پس از انقلاب بسیاری از شرکتدرحالی

 های دولتی در چارچوب قانون محاسبات سالریزی در مجموعه شرکتها در اختیار دولت قرار گرفت، بودجهو مدیریت آن

یب قرار گرفت مورد تصو 3نیز در قانون بودجه تبصره  3169و دیگر قوانین نظیر آن تنظیم و تصویب شد. در سال  3166

به تصویب رسید و همچنین  3168های آتی نوشته شد و از سال قانون بودجه سنواتی در سال 3که بر اساس آن تبصره 

 هد.دهای امروز را به وجود آورده و گسترش میچالش در قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت هرساله تکرار شده و

 ها بهشرکت دولتی وجود داشتند که بعد از انقلاب بسیاری از شرکت 369تنها  3159دهند که تا سال آمارها نشان می 

 خودرو( به این فهرست اضافه شدند.های دولتی )همانند ایرانفهرست شرکت

 های دولتی شامل:ریزی شرکتو روش بودجه بستر قانونی جایگاه –

 ( قانون اساسی که در مورد بودجه کل کشور است53اصل ) -3

 نمایدانون محاسبات عمومی که آرایش کلی بودجه را مشخص می( ق3ماده ) -3

 قانون تجارت -1

 سایر قوانین قوانین بودجه و -4

 ی دولتیهاشرکتریزی ی بودجههاچالش

ی و اعمال حاکمیت دولت بر نظام گریتصدی هابخش و اهداف هازهیانگتأثیر تضادهای ناشی از تداخل  -3

 گذاری بودجه(در هدف یتیحاکم ،)دخالت اهداف سیاسی یزیربودجه

و  ، دولتوبودجهبرنامهشود و پس از آن فرآیند تصویب و ابلاغ را در سازمان از زمانی که بودجه در شرکت تنظیم می

ها تنظیم و تصویب و ابلاغ بودجه شرکت ندیدر فراکند، همه نهادها برای تحقق اهداف شخصی خود مجلس طی می

بودجه را  رهیمدئتیهی بازاری برای تحقق اهداف شرکت و هافرصتد قانونی و حضور دارند. شرکت در محیط محدو
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ت در جهت منافع شرک صرفاًحضور در مجمع شرکت که باید متضاد )در دو جایگاه  وبودجهبرنامه. سازمان کندیمتنظیم 

تی ی کند. وقریگمیتصمو  راظهارنظها در خصوص بودجه شرکت (یزیربرنامهاقدام کند و نماینده منافع دولت در نهاد 

مجمع به آن  سیرئکنند و آنچه را که در مراحل قبل و در جایگاه یی میهادخالترود وزرا در بودجه بودجه به دولت می

رود دستخوش تغییراتی اساسی در راستای اهداف صنفی و و وقتی بودجه به مجلس می کنندیم، پیگیری انددهینرس

گان ی برای پیگیری اهداف سیاسی نمایندمأمنهای دولتی درواقع فرصت بررسی بودجه شرکت شود.ی بسیاری میامنطقه

تصویب  ی که بهابودجهاین است که  هانیااز همه  ترمهماست.  افتهیبهبودنیز شده است. البته این روند امروزه تغییر و 

ی هاصورتو  هاگزارشی هاسرفصلی عملکرد بودجه، طور مثال در بررسدارد. به تفاوت، دیآیدرمبه اجرا  آنچهبا  رسدیم

شود، آنچه بودجه باعث می گذاریهدفی بودجه شباهتی ندارد. دخالت اهداف سیاسی و حاکمیتی در هاصورتمالی با 

 شود.شود لزوماً اجرا نمیعنوان قانون تصویب میبه

 هاشرکت دارصلاحیتی ارکان هاتیمسئولی به اختیارات و توجهیبعدم رعایت و  -3

های دولتی از بین رفته و این وضعیت در یک روند زمانی بلندمدت و با تصمیم در بخش شرکت نظام حاکمیت شرکتی

 های دولتی نیستشود و فقط شامل شرکتها هم میجمعی همه اتفاق افتاده که مربوط به کلیه شرکت

 اد،ریزی در فرایند پیشنهو هدف کلی بودجه بودن فلسفه و نامشخصو عدم تفاهم  تضاد شفافیت، عدم ابهام، -1

 ریزی()بلاتکلیفی نظام بودجه هابودجه شرکت و نظارت اجرا ،بیتصو و تنظیم، هیته

ی دارند که از جایگاه و دیدگاه خود متفاوتی نظارتسازمان حسابرسی، دیوان محاسبات و سازمان بازرسی هرکدام اهداف  

ر ب و نظارتهای دولتی ی شرکتزیربودجهحتی تداخل و تضاد دیدگاه در )دهند عملکرد شرکت را موردبررسی قرار می

 هم وجود دارد( وبودجهبرنامهعملکرد آنان در بدنه و نهادهای داخلی سازمان 

 (یارحرفهی)مدیریت غ یدولتداری ی با ادبیات بنگاهریگمیتصمی و گذاراستیسناآشنایی مراجع عالی  -4

های و اهداف، رسالت و عملکرد شرکت هایمشخط ،سازمان مدیره یک شرکت اصلاً با ساختار،شود هیئتدیده می بعضاً

 یی ندارد.آشنادولتی 

 )تنوع و تراکم قوانین( یقانونعدم کارایی، اشکالات و تضادهای  -5

نظیم ت های دولتی نظیر قانون مدیریت خدمات کشوری، قانون محاسبات، قانونتعدد قوانین مرتبط با عملکرد شرکت

موجب سردرگمی و عدم امکان مدیریت مناسب  بخشی از درامدهای دولت و ... قانون وصولبخشی از مقررات مالی دولت، 

 ها موجب شده است.را در شرکت

 های دولتی در شیوه فعلی تهیه و تنظیم،شرکت و ساختار هاتیمأمورناممکن بودن متبلور کردن تنوع اهداف،   -6

 بودجه )اهدافی متفاوت از سود(و نظارت بر  اجرا ،بیتصو ،شیآرا
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و آرایش جدیدی منطبق بر اصلاحاتی که  هایبندطبقهها برای ارتقاء کارایی بودجه شرکت 3183و  3183های در سال

 ی اقتصادی منطبق برهابخش بر اساسها شرکت کیتفک آمد. به عملی بودجه صورت گرفته بود، هابخشدر دیگر 

ی بعد هاسالبود که در  اصلاحاتها از جمله این ها براساس سوددهی یا زیاندهی آنفکیک شرکتی ملی، تهاحساب

ی آنان هاتیمأمورهای دولتی با توجه به اهداف و ی شرکتزیربودجهنگرفت. لازم است اصلاحاتی در  توجه قرار مورد

، گذاری، پیمانکار دولتی، توزیع یارانهسرمایهها )ناهداف ایجادی آ بر اساس توانیمها را شرکت مثالعنوانبهصورت گیرد 

 بندی کرد.عرضه کالاهای عمومی و ...( طبقه

ی )روش تعهد ییاجراهای های دولتی و در دیگر دستگاهها در شرکتتفاوت ماهوی بین نظام ثبت و نگهداری حساب -9

 و روش نقدی(

ها به روش نقدی ثبت و نگهداری های اجرائی حسابهروش تعهدی و در دستگا ها بهحسابهای دولتی در شرکت 

 ها بهشود. تفاوت بین این دو شیوه به ضرر بودجه کل کشور و دولت است که نیازمند تغییر به روشی است که صورتمی

 یکسان و با اهداف یکسان تنظیم شوند.شکل 

با ارقام و روابط درونی متغیرها در بودجه دیگر  های دولتیهمگن نبودن ارقام و روابط درونی متغیرها در بودجه شرکت -8

 گیری(اشکال در تحلیل و نتیجه)های اجرایی دستگاه

نیست.  طورنیاهای دولتی شوند. ولی در شرکتمحاسبه و منظور می بارکدر بخش دولت درآمد و هزینه برای ی 

ممکن است محاسبه و به گردش درآید  بارکاز ی برای بیش هانهیهزها درآمدها یا در بودجه بخش شرکت مثالعنوانبه

 .شودیمباعث حجیم شدن ارقام  هاگردشو این 

 اشتباه فاحش محاسبه() 3166از سال  خصوصاً و اشتباه در رقم بودجه کل کشور، انحراف -7

نادرست  ورها از خصلت اطلاعی به خصلت تصویبی در قانون تغییر کرد، بودجه کل کشکه بودجه شرکت 3166از سال 

 شوند. در بودجه کل کشور، بودجهجمع می اشتباهبهبه لحاظ ماهوی با یکدیگر  دو رقم متفاوت کهچونشود محاسبه می

 های دولتی اصلاً نباید محاسبه شود.شرکت

 رداخلال )مالی  هایصورتها و تنظیم بودجه و در ثبت و نگهداری حساب میدر تنظها ی حساببندطبقهتفاوت  -33

 عملکرد و برنامه( لیتحل

ر نوع کنند و این شاید به خاطر تفاوت دبندی استاندارد سازمان حسابرسی استفاده نمیهای دولتی از طبقهبرخی شرکت 

 شود.ها باشد، ولی منجر به انحراف عملکرد میشرکت

های کتها )شرغیرمنطقی هزینه لکنتر بر سود ویژه، اتیمال الحساب،وجود قوانین نامناسب نظیر اخذ مالیات علی -33

 دولتی، ابزار حل مشکلات مختلف دولت(
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 های دولتی و بودجه کلها بر بودجه شرکتاثرات چالش

 ثمربخش نبودن بودجه -3

 های دولتیریزی شرکتها و نتایج بودجهثمربخش نبودن فعالیت -3

 تحریف بودجه کل کشور -1

 ای دولتیهشرکت پنهان ماندن اختلالات ساختاری و عملکردی -4

 (.، توسعه رقابت در بازارها و44های کلی اصل سیاستکلان )محقق نشدن راهبردهای  -5

 ریزی، اجرا و نظارت بر بودجهای در برنامهرعایت نشدن اصول حرفه -6

 ها و اطلاعات بودجهعدم کارایی آرایش سرفصل -9

 (...الحساب و بخشی از سود ویژه و اخذ مالیات علینامناسب )تصویب قوانین  -8

 پیشنهادها برای اصلاح وضع موجود

 ربط با تأکید بر یکپارچه، خلاصه ونظیر بازنگری در قانون محاسبات عمومی و دیگر قوانین ذیقانون )اصلاح  -3

 ای در بازنگری قانون.: لزوم ایجاد گروه حرفه(منطقی کردن احکام و مجوزها

کامل اجرا  طوربهن اساسی: حتی اگر این قانون قانو 44های کلی اصل اجرای کامل قانون اجرایی کردن سیاست -3

هایی هستند که ارقام فعلی است و مربوط به شرکت %93مانند هنوز هایی که باقی میحجم بودجه شرکت ،شود

 ریزی کرد و وضعیت را اصلاح نمود.ها برنامهتوان برای آنمی

اختاری : ایجاد سگری(حاکمیت از تصدی)تفکیک  یدولتهای اقتصادی تغییر نظام مدیریت کلان بخش بنگاه -1

 مستقل از بخش حاکمیت طوربههای دولتی برای مدیریت کلان شرکت

 ریزیاصلاح نظام بودجه -4

 ریزیرعایت اصول برنامه -3

 مهندسی مجدد فرایند تهیه و تنظیم و تصویب -3

بودجه یک شرکت  شیآرا: نباید های دولتیریزی شرکتتغییر آرایش بودجه متأثر از تغییر نظام بودجه -1

 های دولتی یکسان باشدگذاری با یک شرکت پیمانکار فعالیتسرمایه

)ایجاد شفافیت، الحاق منطقی اطلاعات کمی، لحاظ کردن تفاوت اهداف و موضوعات  یزیرارتقاء روش بودجه -4

 ها در تنظیم اطلاعات ورودی و آرایش اطلاعات خروجی و ...(شرکت

 هار شرکتداریزی و اعطای اختیارات قانونی و تخصصی به ارکان صلاحیتدر بودجه احترام به اصول حاکمیت شرکتی -5

 رعایت استانداردهای فنی و قانونی -6

گاه وظیفه خود را : سازمان حسابرسی در این زمینه هیچ(هاو روش ارکان اهداف،تقویت نظام نظارت بر بودجه ) -9

 نکرده است.درستی عملبه
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 ش و پاسخارائه نقطه نظرات و پرس

 ت:شده به شرح زیر اسگردد. اهم نکات طرحدر این بخش، نظرات و سؤالات حضار مطرح می 

 وزارت امور اقتصادی و دارایی های دولتیامور بانکی، بیمه و شرکتدکتر باقری، معاون 

یز در ن انداکنون بازنشسته شدههای دولتی که همشود که برخی مدیران شرکتبرای غنای بحث پیشنهاد می –

 ایشان نیز استفاده شود. نظرت ازتا  شدهدعوتجلسات 

های دولتی تا تاروپود فرآیند ارتباط مدیران شرکت .رو استیی روبههاچالشهای دولتی در کشور با مدیریت شرکت –

ت اای بوده و دستخوش ملاحظهای دولتی رانتی و غیرتخصصی و حرفهگیری در شرکتها و شیوه تصمیمعملکرد آن

ازمان گیری نهایی را دارد و سخانه نقش و تصمیمدر برگزاری مجامع، وزارتشود. نکته دیگر این است که سیاسی می

 شود.خانه در نظر گرفته میبرنامه و بودجه کشور و سایر نهادهای مسئول نقشی ندارند و فقط اهداف وزارت

حل نیاز به یک راه قطعاًجهت داد؟ حل این مسئله توان تغییر حال سؤال اینجاست که این رفتار را چگونه می –

ها تو متناسب با فعالیت و ماهیت این شرک شدهیبنددستهها بلندمدت دارد. بر همین اساس نیاز است تا این شرکت

شود، اتلاف این منابع برای بر است ولی هرروزی که دیر میاین رویکرد زمان چند هرراهکار خاص ارائه شود. 

مدت برای برخی از اجزاء مسئله حل بلندمدت است اما در کوتاهاین راه ایران با زیان بسیاری همراه است.اقتصاد 

بلندمدت با برخورد قاطع و مدیریتی ارائه داد. در چارچوب این  حلراهدر راستای همان  مدتکوتاهحل توان راهمی

شفافیت طور مثال هست را از الآن شروع کنیم. به حلجزو راه حتماًتوان مواردی را که می مدتبرنامه کوتاه

 هبتوان اکنون میهایی هستند که همحلها از جمله راهی، انعکاس مدیریت و نتایج فعالیتدارسهاماطلاعات از 

ز ی که بتوان اانامهوهیشی برای انتصاب مدیران است. انامهوهیشمدت دیگر تدوین پرداخت. راهکار کوتاه هاآن

 ی شخصی جلوگیری نماید.نظرهاالاعم

 نگریهای توسعه و آیندهآقای رستمی، معاون توسعه منابع انسانی و پشتیبانی مرکز پژوهش

ی اکتهنمواردی که مطرح شد بیشتر نگاهی به گذشته است و نگاه آینده به اندازه کفایت موردتوجه قرار نگرفت.  –

 شود مثلهای سنتی توجه میبه روش هایابیارزهنوز در که  که باید در همین رابطه بدان توجه شود این است

های کیفی مثل تغییرات کیفیت در مدیریت، تغییرات کمیت، مدیریت ها و ... و به بحثهای مالی، ترازنامهصورت

 شود.هزینه و ... در نظام ارزیابی توجه نمی

های دولتی بودجه و شرکت %33گر بخش دولتی ها را واگذار کند یعنی اخواهد شرکتدر هیئت واگذاری دولت می –

خواهد بخش بزرگ را واگذار کند که این خود چالش بزرگی است. از سوی بودجه باشد، بخش کوچک می 83%

نسبت اندازه منابع در اختیار دولت به بخش خصوصی بسیار بزرگ است و  شدانیبهایی که دیگر مطابق صحبت

ن های بیشتری برای ایها نیاز است تا از سرمایهبنابراین برای واگذاری ؛دمنابع در اختیار بخش خصوصی محدو

طور اما این بحث در همان ابتدا با چالش مواجه است، به گذاری خارجی.منظور استفاده شود نظیر ظرفیت سرمایه

ه تأمین سهام برای ورود بالمللی با نظام مالی داخلی مطابقت ندارد و نیازمند تعدیل است. بازار مثال نظام مالی بین
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ی ایجاد نانیاطم ناهای دولتی کفایت ندارد. عدم ثبات متغیرهای کلان اقتصادی فضای سازی شرکتمالی خصوصی

ثنی های دولتی نیز از این آسیب مستها مناسب نیست و شرکتکند که برای فعالیت اقتصادی کارای شرکتمی

 تم توجه کرد.سعنوان یک سیباشند. که باید به همه این موارد به نمی

 بودجه کشور و خانم خانلو، رئیس امور پایش تعهدات و تجهیز منابع سازمان برنامه

جه که برای تدوین بودوقتیها است. های دولتی، صرف وقت متناسب با حجم آنهای بودجه شرکتیکی از آسیب –

که مقایسه نیست درحالیهای دولتی قابلشرکتشود در مقایسه با بودجه وبودجه صرف میجاری در سازمان برنامه

شود که در طی در کنار این موضوع، مشاهده می های دولتی چندین برابر بودجه جاری است.حجم بودجه شرکت

 امر های دولتی بسیار کمتر است. اینوبودجه در مقایسه با دستگاههای دولتی با سازمان برنامهسال ارتباط شرکت

 نیست. رگذاریتأثهای دولتی چندان در بودجه شرکت وبودجهبرنامهگاه سازمان دهد جاینشان می

مانند های دولتی ههای دولتی نیاز به بازنگری اساسی دارد، در حال حاضر نگاه به شرکتریزی شرکتنظام بودجه –

 عدیل دارد.ه تگیری شرکت دولتی همسو نیست و نیاز بکه این نگاه با اهداف شکلیک وزارتخانه است درصورتی

 د.شوای و تولیدی شرکت منظور نمیدر این روش اصلاً اثربخشی شرکت مدنظر نیست و فلسفه توسعه

پذیر است زیرا که بررسی عملکرد بر اساس قیمت های دولتی امکانریزی عملیاتی در قالب بودجه شرکتبودجه –

شده ه تکلیفی و بر اساس معیارهای از پیش تعیینریزی کبودجه شود.پذیر میشده امکانشده و کیفیت ارائهتمام

شود، با شود و بعد در مجلس با ملاحظات غیراقتصادی و سیاسی تصویب میهای دولتی بسته میبرای شرکت

های ای به شرکتشود رفتارهای تحمیلی ناخواستههای دولتی تفاوت دارد و باعث میریزی منطقی شرکتبودجه

 شود.های فاحش در عملکردهای بودجه میمورد منجر به تفاوتدولتی تحمیل شود. این 

، های دولتی نیز نامشخص استدر قبال شرکت وبودجهبرنامهنیز اشاره شد موضع سازمان  ترشیپکه  گونههمان –

 سازمان آیا سازمان برنامه حافظ منافع شرکت است؟ مدافع منافع دولت است؟ و یا مدافع منافع ملی؟

 ها و مناطق سازمان برنامه و بودجه کشوراون امور استانآقای نیکو، مع

ها است و درآمد تولیدات کالا و خدمات شرکت محرک موتور ها است یعنی آنچهسودآوری برآیند درآمدها و هزینه –

در این بحث به قیمت محصول و خدمت تولیدی توجهی نشده است. نظام قیمت در این نظام نقش کلیدی دارد. 

شود تا گذاری از سوی دولت سبب میگذاری محصول تولیدی بسیار وابستگی دارد. قیمتحث قیمتبودجه به ب

های دولتی تحت تأثیر قرار گیرد و بنابراین نتوان تنها با شاخص سودآوری مدیریت شرکت را درآمدهای شرکت

 مورد ارزیابی قرار داد.

ز تواند حائهای سودمند میشرکت و های سودآورشرکت گروه ها به دوها با تفکیک آنبررسی شرکت همچنین –

توان ه نمیها دارد کها تأثیر بسیار زیادی بر منافع اقتصادی این شرکتمنافع اجتماعی برخی شرکت اهمیت باشد.

های حال حاضر، کمی سازی منافع یکی از ضعفبا مباحث حسابداری سود و زیان مورد بررسی و سنجش قرارداد. 

 ها است که نیاز است تا در این مورد نیز راهکاری اندیشیده شود.کتاجتماعی این شر
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 آقای دشتی، معاون امور آب، کشاورزی و محیط زیست سازمان برنامه و بودجه کشور 

توان همه را در ها از یک جنس نیستند و نمیدهد که همه شرکتهای بخش کشاورزی نشان میتجربه شرکت –

توان در دو گروه های کشاورزی را میطور مثال شرکتدیریت نمود، چراکه بهقالب یک صندوق و یک سازمان م

بندی کرد. یک گروه ماهیت تولیدی دارند ولی گروه دوم فارغ از سود و زیان به دنبال ارائه خدمات حاکمیتی طبقه

 هستند مثل شرکت پشتیبانی امور دام.

ارد ایم که باید سازمان برنامه در این زمینه نیز وهنوز وارد نشدههای دولتی ریزی مبتنی بر عملکرد برای شرکتدر بودجه –

یک شده را و تفکشده را محاسبه کنیم و هزینه تمامشود، اما ملاحظه این است که اگر هم وارد شدیم باید قیمت تمام

 ندارد. این دو از هم، خود مستلزم ملاحظات دقیقی است. در این زمینه هم شاخص مشخصی برای مقایسه وجود

 بودجه کشور و آقای دکتر پارسیان، کارشناس امور پایش تعهدات دولت و تجهیز منابع سازمان برنامه

 و های دولتی را بر اساس تفکیک بخشی مانند صنعتهای عملکردی شرکتتر باید شاخصبرای تحلیل دقیق –

بودجه و عملکرد را باید در مورد معدن، کشاورزی، خدمات و ... مورد بررسی قرار داد. همچنین ارتباط بین 

 های دولتی موردنظر قرار بگیرد. در بحث حکمرانی شرکتی چهار محور اصلی وجود دارد:شرکت

 های داخلیمدیریت و کمیته حسابرسی و کنترل حسابرسی داخلی، حسابرسی مستقل،

ها یک نوع خروجی این شرکتدر  دهد.شود و در مورد خروجی نظر نمیقانون تجارت امروز در ورودی وارد می –

ها حق اظهارنظر دارند و کنند و فقط آنها نظارت میهای خاصی بر فرآیندهای اینانحصار وجود دارد که گروه

 کنند.ها اظهارنظر میهای این شرکتصورت انحصاری بر حساببه

ا قطعیت تصدیق ها را بهمچنین برخی اظهارنظرهای حسابداری مشروط است و عملکرد درست این شرکت –

های دولتی در سفارش حسابرسی، استقلال این حسابرسان را های حسابرسی به شرکتکند. وابستگی شرکتنمی

 برد.ها زیر سؤال میدر رد و تائید حساب

 وبودجه کشورکار، معاون امور انرژی سازمان برنامهآقای زراعت

های موفق در با بررسی نمونهمه خبرگان هست. المللی یک روش موردتوافق ههای موفق بینبررسی گزینه –

زئیات ج های موفق دارند بهشود که قوانین مربوطه در کشورهایی که شرکتهای مختلف دنیا نشان داده میشرکت

 ها پرداخته است.های این شرکتها و مأموریتو با شفافیت کامل به تحلیل ویژگی

کشور ما بسیار مشهود است. همچنین وضع محدودیت بر عملکرد  های دولتی درضعف قوانین در ارتباط با شرکت –

شده و پیش تعیین های موفق، عملکرد شرکت بر اساس اهداف ازشود. در نمونهدولت منجر به تشدید ناکارایی می

ها بر مدیریت شرکت. در مدیریت ها و وضع محدودیتآید و نه با دخالتعملکرد بر اساس اهداف به دست می

 نشده است.ای دولتی فرآیند تشویق و تنبیه تعریفهشرکت

 بودجه کشور و سازمان برنامه امور صنعت، معدن، بازرگانی و ارتباطات کارشناسپور خانم عدالت

 مدت و بلندمدت لازم دارد:ها دو راهکار کوتاهاصلاح شرکت –
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یت دولتی در قانون برنامه چهارم حقوقی دولت دارد. قانون سازمان مالک بلندمدت: که نیاز به اصلاح ساختار -3

 وجود داشته است اما نیازمند اصلاح سه قانون مادر بوده است.

، نیازمند مجموعه قوانین و مقرراتی است که 1ی اجرا نشد. برای گروه خوببه 44های اصل مدت: سیاستکوتاه -3

 وع کرد که عملاً کاربردی نداشت.های دولتی این کار را شروزارت اقتصاد و دارایی تحت نحوه اداره امور شرکت

 بودجه کشور و زاده، کارشناس امور انرژی سازمان برنامهآقای قلی

ز دانند و اای که خود را مستلزم پاسخگویی نمیگونهاند بهلحاظ قانونی مهار نشده خوبی ازهای دولتی بهشرکت –

 برند.میسازوکارهایی برای فرار از ارائه عملکرد و دلایل ضعف خود بهره 

 جمهورآقای دکتر ویسه، معاون هماهنگی و نظارت معاون اول رئیس

های دولتی باید در ابتدا یک گفتمان جدید ایجاد کنیم و بپذیریم که در برای حل مسئله و ارتقاء مدیریت شرکت –

 .است شرکت به معنای عام مفهوم سود و زیان ساری و جاری است و اعمال حاکمیت با مدیریت شرکت متفاوت

در غیر  در اقتصاد دو مفهوم و شاخص کلی رقابت و سود و زیان قابل اهمیت است. باید به این اصول توجه کنیم،

 صورت اصل موضوع زیر سؤال است. این

ها سوددهی نداشته باشند این بودجه های دولتی صرف شده، اگر این شرکتهای اخیر در شرکتبودجه عمرانی سال –

 توان از پایهتدا باید بپذیریم که وضع موجود ناهنجار است و نیاز به تغییر دارد. برای تغییر میاتلاف شده است. اب

سایر کشورها استفاده کرد. بر اساس تجربه، اگر دولت تصمیمی  سازی کرد یا از تجربه موفقحالت صفر( مدل)

بطور مثال در یارانه پرداختی به  شود باید خودش هزینه آن را پرداخت کندگیرد که منجر به زیان شرکت میمی

 شرکت یا قیمت تمام شده و تکلیف به شرکت برای ضرر و زیان در عملکرد شرکت تأثیرگذار خواهد بود.

 ریزی کشورنظر و عضو انجمن خبرگان برنامهآقای خوشپور، صاحب

تواند میودجه کل کشور نهای دولتی به حجم ببرای تعیین میزان دخالت دولت در اقتصاد نسبت حجم بودجه شرکت –

تواند ها در متغیرهای کلان اقتصادی میشاخص مناسبی باشد ولی سهم برخی متغیرهای اقتصادی و مالی شرکت

 تواند لحاظ شود.ها به کل، میها میزان تولید یا صادرات این شرکتمناسب باشد. از جمله این شاخص

 و دوم اینکه بخش خصوصی رغبت ل اینکه بخش خصوصی توان نداردکند: اوها دخالت میدولت به دو دلیل در فعالیت –

های دولتی مثل آب و فاضلاب روستایی ذاتاً که این رغبت ناشی از عدم سودآوری اقتصادی مالی است. شرکت ندارد

 ت.سده است، شرکت خوبی هم نیتوان لزوماً گفت شرکتی که زیانده هستند و نباید به دنبال سود باشند. نمیزیان

 آقای نادریان، مدیرعامل موسسه حسابرسی مفید

در پاسخ به سؤال یکی از همکاران که در خصوص انحصار سازمان حسابرسی مبحثی را ارائه دادند باید بگویم که  –

 های دولتی شکسته شد.برای شرکت اولیه آن انحصار 3183سازمان حسابرسی انحصار ندارد و از سال 

پذیرد را در یک شرکت دولتی انجام داد و بعد از یک شرکت بخش دولت انجام می گری که درتوان تصدینمی –

 و این موردنیاز به ملاحظه جدی دارد. خصوصی برای حسابرسی آن استفاده کرد
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 بندیجمع

 توان به شرح زیر ارائه نمود:توجه قرار گرفت را می ای از موضوعات اصلی که در نشست موردخلاصه

 های دولتی علمی باشد:لتی مسئله اصلی نیست، نگاه ما باید به شرکتهای دووجود شرکت 

 داری دولتی وجود دارد و این بحث مختص به کشور ایران المللی از شرکتهای فراوانی در سطوح بیننمونه

 35که از  شودملاحظه می 3335شرکت برتر در سال  533 نیست. بر همین اساس در گزارشی در خصوص

 هایاند. در واقع ظرفیت موفقیت شرکتشرکت دولتی بوده 34اند، گرفته در این فهرست قرار شرکت چینی که

 دولتی وجود دارد.

 های دولتی به دلایل گوناگون از جمله: عدم ثبات مدیریت میانی، انتصابات در ایران عملکرد بسیاری از شرکت

 آمیز نیست.ن موفقیتفارغ از شرایط احراز و ارجحیت روابط بجای ضوابط و ... چندا

 ها هستند نباید در مقابل انتظارات و دار مسئولیت این شرکتهای دولتی وزرا که عهدهدر مدیریت شرکت

 نفوذان نرمش نشان داده و از وظایف خویش و آنچه برای صلاح کشور لازم است، قصور کنند.خواست ذی

 های به یک تحول در مدیریت و رویکرد برخورد با شرکت ها به وجود بیاید، نیازبرای اینکه کارایی در این شرکت

 دولتی است.

 قتصاد های دولتی در اعنوان یک گزینه برای ارتقاء نقش شرکتتواند بهیکی از پیشنهادهایی که هنوز نیز می

تی های دولصورت که تمام بنگاههای دولتی است. بدینکشور مدنظر قرار گیرد، یکپارچگی راهبری بنگاه

 .داری خارج شوندجمهور قرارگرفته و وزرا از بنگاهصورت یک مجموعه یکپارچه، زیر نظر رئیسبه

 :برای تحقق این منظور، باید 

 های دولتی در مجموعه تشکیلات دولت تغییر کند.ها و شرکتنحوه اداره بنگاهدایم اپار 

 متمرکز شوند. ها خارج و در سازمانی مستقلوزارتخانه ها از اختیاراتمالکیت بنگاه 

 ها استفاده شود.مند کردن این شرکتهمانند صندوق توسعه ملی برای ضابطه از مصادیق موفق 

 آموز باشد.تواند درسها در کشورهای مختلف میتجربه موفق مدیریت شرکت 

 های م شرکتتوانیمتناسب تعریف کنیم. در کشور میمقرراتی بسته ها با کارکردهای مختلف باید برای شرکت

ه انتظارات که با توجه ب بندی کنیم؛حاکمیتی و تجاری طبقه ای،های توسعهدولتی را به سه دسته اصلی شرکت

 ها تعریف شود.ها باید مقررات خاص برای مدیرت و راهبری آناز هر دسته از این شرکت

 ابرسی رل داخلی و حسهای حسابداری مدیریت، کنتاستقرار سامانه ،امکان استقرار سیستم حاکمیت شرکتی

 سازیم. را فراهمداری های نوین در شرکتسازی یافتهدرونی و پیاده

 سازی در اخذ تصمیمات راهبردی شرکت باید با تفویض اختیار بر اساس قواعد و مقررات موجود، با هدف ارتقاء چابک

 را فراهم آوریم. بالادستیگیری سریع در ارکان شرکت بدون مراجعه به ارکان سازی و تصمیمتصمیمامکان 
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 اد ها تسریع ایجتواند در ارتقاء عملکرد شرکتبرخی از راهکارهای فرایندی و مدیریتی در شرایط کنونی می

 نماید به شرح زیر است:

 های برای این منظور سامانهاطلاعات )آوری استقرار نظام یکپارچه فنMIS, EIS, ES, …  باید موردتوجه

 .قرار گیرد(

 های اثربخش و ایجاد سازوکار تشویق و تنبیه )لازم است تا نظام ر نظام ارزیابی عملکرد بر مبنای مدلاستقرا

باشد تا امکان سنجش صحیح عملکرد از  ارزیابی عملکرد شامل معیارهای مشخص، با اهدافی عینی و واقعی

 .سوی دستگاه نظارتی فراهم آید(

 ریزی و توسعه، نظارت و ارزیابی، امور راهبردی، برنامه ها و واحدهای تخصصی جهت انجامتشکیل کمیته

 گذاریمدیریت ریسک، انتصابات، جبران خدمات و پایش سرمایه

 نفعانمند با به خدمت گرفتن خلاقیت ذیبهبود مداوم و نوآوری نظام 

  تهدیدهاها فرصتاستقرار مدیریت ریسک و شناسایی و پاسخگویی اثربخش و کار به 

 رمندان و کارکنان و ایجاد فرهنگ توانمندسازی جهت دستیابی به اهداف سازمانی و شخصیی کاگذارارج 

 بندی نمود:توان به شرح زیر دستههای دولتی را میریزی شرکتهای نظام بودجهچالش 

  یزیری و اعمال حاکمیت دولت بر نظام بودجهگریتصدی هابخش و اهداف هازهیانگتأثیر تضادهای ناشی از تداخل 

  هاشرکت دارصلاحیتی ارکان هاتیمسئولی به اختیارات و توجهیبعدم رعایت و 

 ،نهاد،ریزی در فرایند پیشبودن فلسفه و هدف کلی بودجه و نامشخصو عدم تفاهم  تضاد شفافیت، عدم ابهام 

 هابودجه شرکت و نظارت اجرا ،بیتصو و تنظیم، هیته

  یدولتداری ی با ادبیات بنگاهریگمیتصمی و گذاراستیسناآشنایی مراجع عالی 

  تنوع و تراکم قوانین( یقانونعدم کارایی، اشکالات و تضادهای( 

  ،های دولتی در شیوه فعلی تهیه و تنظیم،شرکت و ساختار هاتیمأمورناممکن بودن متبلور کردن تنوع اهداف 

 بودجه )اهدافی متفاوت از سود(و نظارت بر  اجرا ،بیتصو ،شیآرا

 ش )رو ییاجراهای های دولتی و در دیگر دستگاهها در شرکتماهوی بین نظام ثبت و نگهداری حساب تفاوت

 تعهدی و روش نقدی(

 های دولتی با ارقام و روابط درونی متغیرها در همگن نبودن ارقام و روابط درونی متغیرها در بودجه شرکت

 های اجراییبودجه دیگر دستگاه

 3166از سال  خصوصاً بودجه کل کشور،و اشتباه در رقم  انحراف 

   مالی هایصورتها و تنظیم بودجه و در ثبت و نگهداری حساب میدر تنظها ی حساببندطبقهتفاوت 

  هاغیرمنطقی هزینه کنترل بر سود ویژه، اتیمال الحساب،وجود قوانین نامناسب نظیر اخذ مالیات علی 
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 های دولتی ریزی شرکتنظام بودجهاز راهکارهای معطوف بههای دولتی بودجه شرکت برای ارتقاء عملکرد

 توانیم بهره بگیریم.می

  نظیر بازنگری در قانون محاسبات عمومی و دیگر قوانین ) مرتبط نینواقی با اصلاح زیربودجهاصلاح نظام

 ربط با تأکید بر یکپارچه، خلاصه و منطقی کردن احکام و مجوزها(ذی

 ریزیاصلاح نظام بودجه 

 ریزیرعایت اصول برنامه -3

 مهندسی مجدد فرایند تهیه و تنظیم و تصویب -3

شرکت  بودجه یک شیآرانباید ) یهای دولتریزی شرکتتغییر آرایش بودجه متأثر از تغییر نظام بودجه -1

 های دولتی یکسان باشد(گذاری با یک شرکت پیمانکار فعالیتسرمایه

زی و اعطای اختیارات قانونی و تخصصی به ارکان ریبه اصول حاکمیت شرکتی در بودجه اعتقاد -4

 هادار شرکتصلاحیت

 ها(و روش ارکان اهداف،نظام نظارت بر بودجه ) تقویت -5
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